[bookmark: _GoBack]Администрация
        сельского  поселения
               Кинельский
муниципального района Кинельский
          Самарской области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от  23.06.2025 г. №  69

	«Об утверждении комплексного плана
мероприятий по социальной и
культурной адаптации и интеграции
иностранных граждан на территории
сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2025 - 2028 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приказа Федерального агентства по делам национальностей от 29.12.2022 года № 199 «Об утверждении методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по повышению эффективности реализации государственной политики в сфере социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2025 - 2028 годы, согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник  сельского поселения Кинельский» муниципального района Кинельский Самарской области и на сайте муниципального района Кинельский www.kinel.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Кинельский
муниципального района Кинельский
Самарской области	                                                              О. Н. Кравченко

                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                                                        сельского поселения Кинельский
                                                                                                                                                                  муниципального района Кинельский
                                                                                                                                                                                                Самарской области
                                                                                                                                                                                   от 23 июня 2025 года № 69

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории
сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2025-2028 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансирование

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по методическому и информационно-аналитическому обеспечению деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	1.1.
	Взаимодействие с миграционным пунктом отдела полиции с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию сельского поселения Кинельский
	Глава сельского поселения Кинельский
	постоянно
	финансирование не требуется

	1.2.
	Проведение мониторинга возникающих барьеров и потребностей иностранных граждан в процессе их социальной и культурной адаптации
	Глава сельского поселения Кинельский
	постоянно
	финансирование не требуется

	1.3.
	Подготовка информационных материалов по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений для проведения встреч, круглых столов
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	ежегодно
	финансирование не требуется

	1.4.
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, посредством нанесения нацистской символики, лозунгов экстремистского характера, формирующих негативное отношение к мигрантам, уведомление о данных фактах органов полиции.
Охрана памятников.
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	постоянно
	финансирование не требуется

	2. Мероприятия по информационной поддержке деятельности по социальной и культурной адаптации иностранных граждан

	2.1.
	Размещение информационно-справочных материалов
в сфере миграции (о законодательстве Российской Федерации, полезных адресах и контактах данных муниципальных и региональных органов власти, учреждений здравоохранения, миграционных центров, региональных национально-культурных автономий религиозных организаций и иных некоммерческих организаций, оказывающих помощь иностранным гражданам, и другой необходимой информации) на официальном сайте Администрации муниципального района Кинельский в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», информационных стендах.
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	по мере
поступления
материалов
	финансирование
не требуется

	3. Мероприятия консультативного характера

	3.1.
	Организация и проведение консультаций о порядке получения государственных и муниципальных услуг в
сфере здравоохранения, образования и культуры
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	по мере поступления
обращений
	финансирование
не требуется

	3.2.
	Организация и проведение юридических консультаций по вопросам защиты трудовых и иных прав иностранных граждан
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	по мере поступления
обращений
	финансирование
не требуется

	4. Образовательные мероприятия

	4.1.
	Организация и проведение информационных встреч мигрантов с представителями правоохранительных
органов, органов местного самоуправления по разъяснению российского законодательства
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	ежегодно
	финансирование
не требуется

	5. Мероприятия, направленные на укрепление единства российской нации

	5.1.
	Мероприятия,	посвященные	празднованию Нового года
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно
	финансирование
не требуется

	5.2.
	Тематические	мероприятия,	посвященные Дню Защитника Отечества
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.3.
	Тематические	мероприятия,	посвященные Международному женскому дню
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.4.
	Тематические	мероприятия,	посвященные Дню Победы
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.5.
	Мероприятия, направленные на сохранение и развитие родного	языка	и	культуры	народов Российской
Федерации, проживающих	на	территории  сельского поселения Кинельский
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.6.
	Тематические	мероприятия,	посвященные	Дню России
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.7.
	Тематические	мероприятия,	посвященные	Дню Молодежи
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.8.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.9.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Флага России
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	    ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.10
	Тематические	мероприятия,	посвященные	Дню Народного единства
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.11.
	Тематические	мероприятия,	посвященные	Дню Матери
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	5.12.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР), ДК пос.Кинельский, СДК пос.Угорье
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	6. Мероприятия, направленные на включение иностранных граждан в среду принимающего сообщества

	6.1.
	Проведение месячника чистоты
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	6.2.
	Проведение акции «Сад Памяти»
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	ежегодно

	финансирование
не требуется

	6.3.
	Проведение	осеннего	месячника	чистоты	и	дня древонасаждений
	Глава сельского поселения Кинельский, инспектор (ВУР)
	ежегодно

	финансирование
не требуется

3

4
4